令和 7 年 4 月 4 日

北海道臨床工学技士会会員各位

北海道臨床工学技士会事務局

臨床実習指導者向け説明会の開催について

拝啓

平素より、当会の活動にご尽力いただき誠にありがとうございます。 臨床実習を受け入れていただい

ているご施設の指導者様へのご案内となります。

このたび、医師のタスクシフト・シェアに伴う臨床工学技士養成課程の大幅なカリキュラム改定により、

令和 7 年度の臨床実習から新しい規定のもとで実施する養成校がございます。 日本臨床工学技士会では

新カリキュラムの臨床実習が開始されるにあたり、指導者への理解を図るために臨床実習指導者講習会

を実施しておりますが、現状では各施設 1 名までの受講に限られており、指導者全員が新カリキュラム

の内容を把握できる状況には至っておりません。

また北海道には 3 年次に臨床実習を行う養成校と 4 年次に臨床実習を行う養成校があるため、令和 7

年度に限り、新旧カリキュラムの臨床実習が混在することから臨床現場での実習指導において混乱をき

たす可能性がございます。 このような状況を踏まえ、北海道臨床工学技士会では臨床実習指導者向けの

説明会を下記の通り開催し、新カリキュラムの実習内容や変更点、北海道の養成校ごとの実習形態の違

い、実習の混在による留意点についてご説明いたします。何卒、ご理解とご協力のほどよろしくお願い

いたします。

記

■ 説明会概要

・開催日時：    ① 2025 年 4 月 22 日（火）19:00（質疑含め 30 分～60 分程度）

② 2025 年 5 月 8 日（木）19:00（質疑含め 30 分～60 分程度）

 ※両日とも同じ内容となりますので、ご希望の方はご都合の良い日程にご参加ください。

・開催形式：   Zoom ウェビナー（Web 開催）

・参加費    ：   無料

・受講対象：   制限なし（臨床実習指導に関わる方はどなたでも参加可能）

■ 参加方法 以下のリンクより直接ご参加ください。

① 2025 年 4 月 22 日（火）19:00         https://us02web.zoom.us/j/83651733386

② 2025 年 5 月 8 日（木）19:00           https://us02web.zoom.us/j/86386680084

以上

https://us02web.zoom.us/j/83651733386
https://us02web.zoom.us/j/86386680084